
Prelungire subscripţie soluţie de securitate a sistemelor informatice ANR şi RoRIS (prevenire, filtrare, 

control al accesului, ne repudiere a informaţiilor) pentru 3 ani 

« Inapoi la Lista Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: AUTORITATEA NAVALA ROMANA 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Atribuire la anunt de participare 

Sursa: S.E.A.P. 

Data atribuire: 28-12-2018 

Data aparitiei: 11-01-2019 

Numar: Anunt SICAP [CAN1009814] 

Domenii 

Pachete software de securitate (CPV: 48730000) 

Anunturi de Achizitie Asociate 

anunt de participare - Prelungire subscripţie soluţie de securitate a sistemelor... 

Atribuiri ale AUTORITATEA NAVALA ROMANA.. Text:    

Anunt de Atribuire la Anunturi de Participare [CAN1009814] 

 

Prelungire subscripţie soluţie de securitate a sistemelor informatice ANR şi RoRIS (prevenire, filtrare, 

control al accesului, ne repudiere a informaţiilor) pentru 3 ani 

 

Tip Procedura: Licitatie deschisa 

PPP: NU 

 

Anunt de participare: CN1004578 / 28-09-2018 

 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 



AUTORITATEA NAVALA ROMANA 

CIF: 11055818, Adresa: Strada: INCINTA PORT, nr. 1, , Constanta, Romania, 900900, Email: 

rmusat@rna.ro, Telefon: +40 372419810, Fax: +40 241616229, Persoana contact: Raluca Alina Musat; In 

Atentia: Aura Glodeanu, Punct(e) de contact: Raluca Alina Musat; In Atentia: Aura Glodeanu, In atentia: 

Raluca Alina Musat, URL: www.rna.ro 

 

Contractul implica o achizitie comuna: NU 

 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: NU 

 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

Titlu:  

Prelungire subscripţie soluţie de securitate a sistemelor informatice ANR şi RoRIS (prevenire, filtrare, 

control al accesului, ne repudiere a informaţiilor) pentru 3 ani 

 

Cod CPV:  

48730000-4 - Pachete software de securitate (Rev.2) 

 

Tipul contractului: Furnizare 

 

Descriere:  

Prelungire subscripţie soluţie de securitate a sistemelor informatice ANR şi RoRIS (prevenire, filtrare, 

control al accesului, ne repudiere a informaţiilor) pentru 3 ani 

 

LOT 1 Subscrip?ie Checkpoint 

La sediul central al Autorită?ii Navale Române din Constanta există două echipamente care agregă link-

urile de WAN către restul sediilor, asigurând totodată ?i conectivitatea la internet. 

Conexiunea către internet este securizată prin intermediul a două echipamente de tip Next Generation 

Threat Prevention care oferă vizibilitate totală ?i control de bandă în traficul generat (la nivel de 



aplica?ie) ?i protec?ie împotriva malware pentru orice utilizator intern având control centralizat al 

accesului fiecărui utilizator în re?ea. 

Fiecare sediu secundar (Căpitănie Zonală) este prevăzut cu două echipamente în cluster, cu legături 

redundante la 2 provideri de comunica?ii date oferind posibilitatea de rutare dinamică a aplica?iilor în 

func?ie de calitatea fiecărui link în parte (10 echipamente). 

Suplimentar, routerele de WAN au activate func?ionalitatea de optimizare a aplica?iilor, ceea ce duce la 

o mai buna experien?a a utilizatorilor din Căpitănii atunci când folosesc aplica?iile peste WAN (prin 

mic?orarea delay-ului aplica?iilor). 

 

LOT 2 Licen?e antivirus ESET Endpoint 

În prezent Autoritatea Navală Română are instalată atât în sediul central cât ?i în cadrul Căpităniilor 

Zonale solu?ia de securitate ESET. Se inten?ionează prelungirea dreptului de actualizare a semnăturilor 

antivirus pentru o perioada de 36 de luni, a dreptului de upgrade la ultimele versiuni ale produsului ?i 

suplimentarea numărului de utilizatori ai sistemului. Scopul prelungirii este men?inerea unui sistem 

avansat de protec?ie a resurselor critice din cadrul ANR care sa permită adaptarea mediului curent de 

securitate cu respectarea cadrului legislativ si integrare u?oara in contextul economic si tehnologic 

actual. 

 

LOT 3 Subscripţie ManageEngine ServiceDesk Plus 

În prezent la Autoritatea Navală Română este instalată solu?ia informatică de management IT Manage 

Engine ServiceDesk Plus. Se inten?ionează prelungirea dreptului de utilizare pentru o perioadă de 36 de 

luni a dreptului de upgrade la ultimele versiuni ale produsului ?i suplimentarea numărului de noduri ale 

sistemului. Scopul prelungirii este men?inerea unui sistem avansat de protec?ie ?i management al 

echipamentelor IT din cadrul ANR. 

 

Numar zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a 

ofertelor/candidaturilor: 19 zile. 

Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de 

clarificari/informatiilor suplimentare in a 10-a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor. 

 

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 789369 RON 

 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 



Tipul procedurii:  

Licitatie deschisa 

 

S-a organizat o licitatie electronica: NU 

 

 

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

 

Numar / Data:  

ANR 130713 / 28-12-2018 

 

Denumire Contract:  

Prelungire subscripţie soluţie de securitate a sistemelor informatice ANR şi RoRIS (prevenire, filtrare, 

control al accesului, ne repudiere a informaţiilor) pentru 3 ani – 3 loturi 

 

Valoare Contract: 789369 RON 

 

Ofertanti Castigatori:  

 

IOT SOLUTIONS & CONSULTING - CIF: 34662010, Adresa: Strada Maniu Iuliu, Nr. 7, Sector: 6, Bucuresti, 

Bucuresti, Romania, Email: LAURENTIU.NICA@IOTSOLUTIONS.RO, Telefon: +40 725826454 

 


